
IDMAR - Laboratorio Multidisciplinare sul Mare 

1 

                                   

Al Dott. Francesco Italiano - Responsabile Unico del Procedimento  

Alla Dott.ssa Maria Concetta Corradino - Responsabile dei Servizi Amministrativi 

Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito - Ufficio Contabilità  

Alla “Gestione WEB” 

  LL.SS. 

Decreto n.          /2020 

   

OGGETTO: Avvio procedura ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n. 50/2016 così come derogato per 

le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 dall’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 

16 luglio 2020 convertito nella legge n.120 del 11 settembre 2020 per l’affidamento della

fornitura di n.1(uno) sistema di comunicazione acustica sottomarina da effettuarsi sulla 

piattaforma garetelematiche.ingv.it – Nomina RUP 

Progetto IDMAR Laboratorio multidisciplinare sul mare. - Asse prioritario 1 ricerca, sviluppo 

tecnologico ed innovazione azione1.5.1. - CUP: G66J17000360007 

CUI: PA06838821004202000008   - CPV: 32260000-3 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di

riordino degli Enti di Ricerca”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con Delibera

del Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020 e pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 

generale   n. 264 del 24/10/2020); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di

Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul 

sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Istituto Nazionale di

Geofisica e Vulcanologia adottato con delibera del CDA n. 145 del 22 Luglio 2020, approvato 

dal Ministero dell'Università e della Ricerca con nota n. 14974 del 8 Ottobre 2020, emanato con 

Decreto del Presidente n. 75 del 21 Ottobre 2020; 

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 

Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 

VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 

119



 

 

 

IDMAR - Laboratorio Multidisciplinare sul Mare 
 

2 

      

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, 

di conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott. 

Francesco Italiano a far data dal 01/09/2019; 

VISTO il PO. FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con decisione 

C(2015) 5904 del 17/08/2015 ed in particolare l’asse prioritario 1 Ricerca, sviluppo tecnologico 

e innovazione – Azione 1.5.1 “ Sostegno alle infrastrutture della ricerca considerate strategiche 

per i sistemi regionali ai fini dell’attuazione della S3” 

VISTO il D.D.G. n.1161/5.S del 26/07/2018 della Regione Siciliana – Dipartimento Regionale 

delle attività Produttive, di concessione del contributo per la realizzazione del progetto 

“Laboratorio Multidisciplinare sul mare- IDMAR”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale 

degli acquisti 2020/21, nonché dei successivi provvedimenti di aggiornamento annuale;  

VISTO il Decreto del Presidente n.126 del 01/08/2019 Prot. n.0011413 con il quale veniva 

conferita la delega al Dott. Francesco Italiano, Direttore della Sezione di Palermo, nell’ambito 

del proprio incarico di funzionario delegato, per la sottoscrizione degli atti amministrativi, atti 

di gara e la stipula dei contratti per le procedure di gara sopra-soglia relative al progetto IDMAR. 

VISTA la richiesta avanzata dal Dott. Sergio Scirè Scappuzzo in data 15/11/2020 con la quale 

si manifesta la necessità di acquisire n.1(uno) sistema di comunicazione acustica sottomarina da 

integrare su infrastrutture per rilevazioni scientifiche 

CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV-PA deve dare corso all’iter procedimentale 

finalizzato all’approvvigionamento riguardante la fornitura in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

alla nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività 

istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 

VISTO il curriculum del Dott. Francesco Italiano dipendente in servizio presso l’INGV sezione 

di Palermo; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 

è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 

anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 

contratto”; 

CONSTATATO che dalla consultazione sul sito CONSIP www.acquistinretepa.it, non 

risultano attive convenzioni Consip relative all’affidamento della fornitura comparabili con 

quelli da acquisire; 

RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare 

il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” nonché le vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica; 

VISTI gli articoli 35 e 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO e richiamato la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione, con modificazioni, 

del d.lgs n. 76 del 16 luglio 2020, avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” ed, in particolare, l’art.1 il quale dispone che:” al fine di far fronte alle 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

IDMAR - Laboratorio Multidisciplinare sul Mare 
 

3 

      

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 

di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

CONSIDERATO che, la procedura di che trattasi rientra nell’ipotesi di cui al citato art.1, 

comma 2 lettere a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito nella legge n.120 del 11 settembre 

2020; 

VISTO quanto previsto dall’art. 40 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che per l’individuazione degli operati economici si è provveduto mediante 

la pubblicazione sul profilo del Committente per un periodo di 15 giorni naturali e consecutivi 

dell’Avviso n. 48/2020 del 19/11/2020 Prot n. 0014072 e Avviso di rettifica Prot. n. 0014215 

del 23/11/2020: 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine sono pervenute n.4(quattro) manifestazioni di 

interesse; 

RITENUTO di applicare il criterio del prezzo più basso; 

ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 

all’affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 così come 

derogato dall’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 

DATO ATTO che, la fornitura in oggetto risulta essere connessa agli obiettivi del progetto 

“Laboratorio Multidisciplinare sul mare- IDMAR” - Asse prioritario 1 ricerca, sviluppo 

tecnologico ed innovazione azione1.5.1; 

VISTA la direttiva n. 2/2018 del 28/03/2018 prot. 0004429 del 28/03/2018 avente ad oggetto 

“La verifica sui requisiti dell’aggiudicatario nelle procedure sotto soglia comunitaria 

RITENUTO di determinare quale valore dell’affidamento l’importo di euro 63.000,00 più IVA; 

VISTO l’atto proposto di prenotazione di impegno n.         del           /12/2020; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa; 

 di autorizzare ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n. 50/2016 così come derogato per le 

procedure indette entro il 31 dicembre 2021 dall’art. 1, comma 2 lettera a) della legge 

n.120 del 11 settembre 2020 l’affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura di 

n.1(uno) sistema di comunicazione acustica sottomarina da effettuarsi sulla  piattaforma 

garetelematiche.ingv.it; 

 che il dipendente dell’INGV, Dott. Francesco Italiano è nominato Responsabile Unico 

del Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto; 

 il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase, dell’affidamento della fornitura in 

argomento previste dalle disposizioni del Codice che non siano specificatamente 

attribuiti ad altri organi o soggetti; 

 il RUP invierà richiesta via PEC di formulazione offerta per l’affidamento in oggetto 

tenuto conto delle specifiche tecniche indicate.  

 di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 

12 del D.Lgs. 50/2016; 

8904        10



 

 

 

IDMAR - Laboratorio Multidisciplinare sul Mare 
 

4 

      

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente 

 

 

                                                                                             Il Direttore  

                                                                                   (Dott. Francesco Italiano) 

 




